

Nr. înreg.: 1216/04.09.2020

**CENTRUL CULTURAL LUCIAN BLAGA**

**INVITATIE DE PARTICIPARE**

**Achiziționarea de lucrări artistice pentru modernizarea  
expoziției de Științele Naturii - Muzeul Municipal „Ioan Raica” Sebeș**

Autoritatea contractantă, **CENTRUL CULTURAL LUCIAN BLAGA**, dorește să achiziționeze următoarele  
Achiziționarea de lucrări artistice pentru modernizarea expoziției de Științele Naturii - Muzeul Municipal „Ioan  
Raica” Sebeș

Cod CPV: **CPV 45453100-8 Lucrări de renovare (Rev.2)**

**Locația: Muzeul Municipal "Ioan Raica" Sebeș**

Procedura de selectare a ofertelor se realizează în conformitate cu **HG Nr. 395/2016** din 2 iunie 2016 pentru  
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție  
publică/acordului-cadru **din Legea nr. 98/2016** privind achizițiile publice, respectiv **conform art. 43 (2) SEAP**  
pune la dispoziția autorităților contractante posibilitatea tehnică de a achiziționa direct, prin intermediul  
catalogului electronic publicat în SEAP, produse, servicii sau lucrări a căror achiziționare intră sub incidența  
prevederilor alin. (1)."

Centrul Cultural „Lucian Blaga” Sebeș, prin Muzeul Municipal „Ioan Raica” Sebeș, implementează pe  
parcursul anului 2020 proiectul cultural „**La muzeu și la școală. Cursuri alternative de istorie naturală**”,  
cofinanțat de Administrația Fondului Cultural Național.

Proiectul cultural amintit și-a propus să aducă în atenția publicului larg importanța colecție de istorie  
naturală deținută de Muzeul Municipal „Ioan Raica” Sebeș, insuficient promovată și valorificată. Astfel, sunt avute  
în vedere atât modernizarea spațiului expozițional, cât și adaptarea tehnicilor de etalare la exigențele societății  
contemporane, făcându-se apel la reconstituiri ale habitatului natural al exponatelor (îndeosebi a habitatului  
specific Podișului Secașelor și Văii Sebeșului).

Prin reconstituirea habitatului natural specific Sebeșului, acțiune care va implica conlucrarea dintre  
personalul Muzeului Municipal „Ioan Raica” Sebeș și un operator economic specializat în realizarea decorurilor și  
butaforiilor, materialul expus va contribui atât la cunoașterea florei și faunei locale, cât și la transformarea  
colecției de Științe ale Naturii într-un punct de atracție și de educație (în special pentru publicul tânăr, format din  
preșcolari, elevi și studenți).

**Valoarea estimată: 60.338,95 lei fara TVA**

**Criteriul de atribuire: pretul cel mai scazut-**

**Termen realizare machetă expoziție la scară : 3 zile de la emiterea ordinului de începere.**

**Va fi selectată oferta postată in catalogul electronic din SEAP, care îndeplinește toate cerințele solicitate  
prin prezenta și care are prețul cel mai scăzut in Lei, fara TVA**

**Achiziționarea de lucrări artistice pentru modernizarea  
expoziției de Științele Naturii - Muzeul Municipal „Ioan Raica” Sebeș**

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr.	Capitol de lucrări	U. M.	Cantitatea	Prețul unitar (fără TVA) -Lei-	Totalul (fără TVA) 0-Lei-
0	1	2	3	4	5 (3 X 4)
1	Polistiren expandat la calup mare, 3 m. lungime, 1,5 m lățime, 1,5 m. înălțime, densitate 150	buc	3,00	1904,00	5712,00
2	Fibră de sticlă pe bază de apă triaxială de tip A și B	l	20,00	95,20	1904,00
3	Fibră de sticlă, 1 m. lungime	m	15,00	35,70	535,50
4	Spumă poliuretanică pentru polistiren, cu aplicare manuală, 750 ml.	tub	40,00	47,60	1904,00
5	Adeziv întărire polistiren pe bază de rășini acrilice și stiren	buc	16,00	59,50	952,00
6	Placă de burete 2 m. lungime, 1 m. lățime, 10 cm. grosime	buc	4,00	119,00	476,00
7	Adeziv cauciuc pentru plăci de polistiren, cutie 1 kg.	kg	20,00	47,60	952,00
8	Vopsele acrilice (roșu, albastru, alb, galben, maro), cutie 1 kg.	kg	10,00	119,00	1190,00
9	Pensule pentru vopsea pe bază de apă, lățime 5 cm. și 10 cm.	buc	15,00	17,85	267,75
10	Bandă șmirghel (granulație 80, 100 și 120)	m	50,00	4,76	238,00
11	Cutter cu lamă lungă, 25 mm.	buc	2,00	59,50	119,00
12	Tije tavan 500 mm.	cutie	1,00	59,50	59,50
13	Holșuruburi (dimensiune 30 mm., 40 mm., 70 mm. și 100 mm.)	buc	400,00	1,19	476,00
14	Silicon sanitar, interior, 280 ml.	tub	4,00	23,80	95,20
15	Bandă adezivă de hârtie albă, 48 mm*50 mm. ivoare	buc	6,00	17,85	107,10
16	Folie protecție, 4*5 m., celofan, transparentă, grosă	buc	3,00	11,90	35,70
17	Plante din plastic (iarbă, copaci, trunchiuri de copaci, mușchi, flori de munte etc.-reproduceri după elemente reprezentative pentru flora locală)	buc	50,00	119,00	5950,00
18	Lemn (șipci-20 buc., 4 m. lungime și	mc	0,8	1071,00	856,80

	scânduri-20 buc., 4 m. lungime)				
19	Adeziv tip preandez, 1 kg.	kg	6,00	71,40	428,40
20	Concept artistic + realizare machetă	buc	1,00	16.660,00	16.660,00
21	Manopera (sculptură + pictură)	buc	1,00	21.420,00	21.420,00
<b>TOTAL GENERAL (fără TVA)</b>					<b>60.338.95</b>

Operatorii economici interesati sunt invitati sa depuna oferta in catalogul SEAP la adresa [www.e-licitatie.ro](http://www.e-licitatie.ro) pana la data de 08.09.2020 ora 09:00.

DIRECTOR  
MITREA Nadia-Diana

Întocmit:  
Căliman Cornelia


